Ce folosü, că d-lü canonicü se
îngrijesce aşa de multü de bârfe-
lele „celorü de alte limbi“ şi nu
vré sé ţină sémá, ca preotü ro
mánü, mai ántéiu de necazurile
şi durerile, dorinţele şi aspiraţiunile
Israilului séu románescü ?

Sinodulu archidiecesanu din Sibiiu.

Şedinţa a V ll-a , ţinută la 13/25
Aprilie 1890.

Se presenteză cererea protopresbi-
terului Ioan Cândea pentru sistemisarea
unui ajutoră anuală permanentă de 200
fl. pentru protopresbiteratulă tractului

I Avrigă. — Se dă comisiunei petiţionare.
Biroulă raporteză sinodului, că de-

putatulă Ioachimă Fulea nu s’a presen-
tată 1« sinodă pănă acuma, nici nu şl-a
legitimata absenţa.